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برد ایران و آمریکا در احیای توافق هسته‌ای 
اسکای نیوز عربی در تحلیلی نوشت که این روزها شاهد پیش‌بینی‌های زیادی 
هستیم مبنی بر این که توافق هسته‌ای امضا نخواهد شد. اما زیان بعدی امضا 
نشدن توافق، بسیار بیشتر از فوایدی است که ایران و آمریکا از امضای آن به 
دست خواهند آورد. اگر سود و زیان را هم ملاک قرار دهیم، آمریکا و ایران به 
سمت امضای توافق پیش خواهند رفت چرا که پیامدهای امضا نشدن آن برای 
هر دو طرف سنگین است. برای ایران امضای توافق هسته‌ای به معنای برداشته 
شدن تحریم‌های سازمان ملل و اروپا و آمریکاست که آسیب زیادی به اقتصاد 
ایران وارد کرده است. در صورت امضا شدن توافق، تحریم‌های اولیه که عمدتا 
به بلوکه شدن دارایی‌های ایران در بانک‌های غربی مربوط می‌شود فورا برداشته 
خواهند شد و پس از آن ایران به تدریج وارد بازار جهانی خواهد شد. در نهایت، 

تحریم‌های ثانویه، چهار ماه پس از امضای توافق برداشته خواهند شد. 
اما اگر توافق هسته‌ای امضا نشود، نه تنها تحریم‌های کنونی علیه ایران باقی 
خواهند ماند بلکه تحریم‌های جدیدی اضافه خواهند شد مانند لغو معافیت‌های 
آمریکا به کشورهایی مثل هند، عراق و پاکستان که از ایران نفت و گاز وارد 
می‌کنند. ایران حتی از توسعه برنامه هسته‌ای خود و ساخت بمب اتمی هم 
سودی نخواهد برد چرا که این بمب به باری بر دوش این کشور تبدیل خواهد 
شد که ابزار مناسب برای پرتاب آن به سمت هدف را در اختیار ندارد. همچنین 
دستیابی ایران به بمب اتم، کشورهای منطقه را که از ایران هسته‌ای وحشت 
دارند علیه این کشور بسیج خواهد کرد و آنها نیز ممکن است به سمت ساخت 
ساح هسته‌ای پیش بروند. نتیجه این روند، تشدید تنش در منطقه و به راه 
افتادن مسابقه تسلیحاتی است که ایران در شرایط تحریم اقتصادی توانایی رقابت 
در آن را نخواهد داشت. این روند، ایران را در شرایطی شبیه به اتحاد شوروی در 

آخرین سال‌های عمرش قرار خواهد داد. 
به گزارش دیپلماسی ایرانی، اسکای نیوز عربی تاکید کرد که گزینه‌های ایران 
در صورت امضا نشدن توافق هسته‌ای، محدود و از نظر اقتصادی و سیاسی و 
نظامی بسیار پرهزینه است و به نفع این کشور نیست که به سمت هیچ یک از 
این گزینه‌ها پیش برود. بهترین گزینه برای ایران، امضا کردن توافق هسته‌ای 
است مگر این که تمایلات ایدئولوژیک بر منافع ملی این کشور غلبه کند که در 
این صورت اوضاع ایران به مراتب بدتر خواهد شد. امضای توافق هسته‌ای به نفع 
آمریکا هم هست چرا که امضا نشدن آن، واشنگتن را در شرایط دشواری قرار 
خواهد داد هرچند به دشواری وضع ایران نخواهد بود. احتمال دستیابی ایران 
به سلاح هسته‌ای و آغاز رقابت هسته‌ای در منطقه، از نظر نظامی و سیاسی و 
حتی اقتصادی، آمریکا را زیر فشار قرار خواهد داد چرا که باید از متحدانش در 
منطقه در برابر ایران هسته‌ای دفاع کند و در عین حال مانع حرکت آنها به سوی 
سلاح هسته‌ای شود. احتمال موفقیت در این معادله دشوار، به علت بی اعتمادی 
بسیاری از متحدان آمریکا به این کشور، اندک است. گزینه منطقی و واقع بینانه 
تر آمریکا در صورت امضا نشدن توافق هسته‌ای و حرکت ایران به سمت ساخت 
سلاح هسته‌ای، اقدام نظامی گسترده برای نابود کردن تاسیسات هسته‌ای ایران 
است. درست است که آمریکا از نظر نظامی توانایی چنین عملیاتی را دارد ولی 
چنین اقدامی، منطقه را غرق در درگیری‌های مسلحانه بیشتری خواهد کرد. 
ایران می‌تواند از متحدان و هواداران فراوان خود در محور مقاومت که در چند 
کشور عربی حضور دارند، برای به راه انداختن جنگ نیابتی در منطقه استفاده 
کند.  به راه انداختن این درگیری‌ها ممکن است آسان باشد ولی متوقف کردن 
آن آسان نخواهد بود. برای مقابله با این حرکت ایران، آمریکا مجبور خواهد شد 
نظامیان بیشتری را در منطقه به مدتی طولانی مستقر کند تا زمانی که توافقی 
سیاسی برای پایان دادن به درگیری‌ها به دست آید در حالی که آمریکا با توجه 

به جنگ اوکراین و اوضاع در جنوب شرق آسیا، تمایلی به این کار ندارد.

ویژه

تبعات تغییرات ژئوپلیتیکی در قفقاز جنوبی
یک کارشناس مسائل بین‌الملل با تاکید بر این که تغییرات مرزهای ژئوپلیتیکی 
مشکلات زیادی را در منطقه قفقاز جنوبی ایجاد می‌کند، گفت: از بین رفتن مرز 
ایران وارمنستان موضوع حساسی است و مسئولین ما به هیچ وجه این مساله را 
قبول نمی‌کنند. »حسن بهشتی‌پو« در گفت‌وگو با ایسنا در ارزیابی خود از تحولات 
اخیر قفقاز جنوبی و تاکید مسئولان کشورمان بر عدم تغییر مرزهای ژئوپلیتیکی 
اظهار داشت: باید تحلیل درستی از وضعیت فعلی داشته باشیم که دچار افراط و 
تفریط نشویم و در نهایت بتوانیم تصمیم صحیحی اتخاذ کنیم. توافقی که میان 
جمهوری آذربایجان و ارمنستان در نوامبر ۲۰۲۰ با وساطت روسیه انجام شد دارای 
۱۱ ماده است که مفاد این توافق آتش بس را مشخص می‌کند، این توافق تنها از 
ادامه جنگ جلوگیری کرد و برای این که طرفین به توافق برسند تنها کلیاتی را 
در متن توافق ذکر کردند اما اگر وارد جزییات می‌شدند احتمالا اختلافات بیشتر 
می‌شد. این کارشناس مسائل بین‌الملل افزود: در بند دوم این توافق به مساله راه 
ارتباطی قره باغ به ارمنستان از دالان شوشا-لاچین اشاره دارد و در بند ۹ توافق 
نیز درباره دسترسی راه ارتباطی آذربایجان به نخجوان است. اما مشخص نکردند 
که این دسترسی از کجا به کجا می‌رود. آیا مساله حاکمیتی است یا صرفا استفاده 
از راه مواصلاتی ارمنستان وترانزیتی را مد نظر دارد . در واقع این جزییات در توافق 
نوامبر مشخص نشد.  بهشتی پور تصریح کرد: اما آنچه به ایران مربوط می‌شود 
اینجاست که دولت آذربایجان توانست مناطق اشغالی خودش را آزاد کند و  اکنون 
به این صرافت افتاده که  جنوب ارمنستان و مرز مشترک ایران و ارمنستان را 
اشغال کند آن هم به بهانه این که دسترسی آذربایجان به نخجوان فراهم شود.  
وی ادامه داد: رئیس جمهور آذربایجان رسما به نام منطقه مغری یا استان سیونیک 
ارمنستان ادعاهای ارضی را مطرح کرده است و این منطقه از نظر تاریخی جزوی 
از آذربایجان بوده در حالی که اگر بحث تاریخی و ادعاهای تاریخی باشد خیلی 
از مباحثات ژئوپلیتیکی بر هم می‌خورد، ما ۴۰ کیلومتر مرز مشترک ایران و 

ارمنستان داریم که در  ۲۰۰ سال اخیر هم وجود داشته است. 
این کارشناس مسائل اوراسیا همچنین بیان کرد: در واقع ما وارد موضوعات 
ادعاهای تاریخی نمی‌شویم آنچه واقعیت دارد این است که مرز تاریخی بسیار 
مهم است و از طریق مرز ایران و ارمنستان دسترسی به جنوب و خلیج فارس 
فراهم می‌شود ضمن این که برای ایران مهم است که به قفقاز جنوبی و گرجستان 
دسترسی داشته باشد. کما این که طی این سال ها برای دسترسی آذربایجان به 
نخجوان کوچک‌ترین ممانعتی به عمل نیامده است. وی اظهار داشت: این که 
دسترسی موجب از بین رفتن مرز ایران و ارمنستان شود موضوع حساسی است و 
مسئولین ما به هیچ وجه قبول نمی‌کنند زیرا این اتفاق موجب اختلال در همکاری 
های میان ایران و ارمنستان می‌شود. از سوی دیگر سال های سال ترکیه به دنبال 
این بوده که از طریق ۱۰ کیلومتر مرز مشترک به نخجوان مسیری را در جهت 
دسترسی آذربایجان به نخجوان و سپس آسیای مرکزی و سین کیانگ چین ایجاد 
کند.  بهشتی پور تاکید کرد: آنچه ترکیه دنبال می‌کند در تعارض با منافع ایران، 
ارمنستان و روسیه است همچنین با حاکمیت منافع ملی ارمنستان هم تعارض 
دارد اگر چنین مساله به وجود آید همان اشتباهی خواهد بود که در سال ۱۹۹۱ 
رخ داد و بخشی از خاک آذربایجان اشغال شد.  این کارشناس مسائل بین‌الملل 
با طرح این پرسش که ایران در چنین شرایطی باید چه کاری انجام دهد؟ گفت: 
همان طور که رهبری در جریان سفر اردوغان به تهران تاکید کردند مخالف از 
بین بردن مرزهای تاریخی هستیم، مسئولان کشور نیز طی روزهای اخیر بارها 
به این مساله تاکید کرده‌اند، این موضوع به نفع آذربایجان هم نیست مشکلات 
جدیدی را ایجاد می‌کند بهترین راه این است که آذربایجان و ارمنستان بند ۹ 
توافق نامه نوامبر مربوط به دسترسی آذربایجان و ارمنستان را از طریق مذاکره 

بررسی و حل کنند. 

بیانیه سخنگوی گوترش درباره اتفاقات اخیر ایران
سخنگوی دبیرکل سازمان ملل در بیانیه‌ای با مطرح کردن واکنش دبیرکل 
سازمان ملل به اتفاقات اخیر ایران، خواستار انجام تحقیقات درباره نحوه مرگ 
مهسا امینی شد. به گزارش ایسنا، سخنگوی‌ آنتونیو گوترش، دبیرکل سازمان 
ملل در بیانیه‌ای که در وبگاه سازمان ملل منتشر شده است، درباره اتفاقات 
اخیر ایران در پی مرگ مهسا امینی، نوشت: دبیرکل به دقت اعتراضات در 
جریان در ایران را دنبال می‌کند. او در دیدار دوجانبه‌اش با رییس جمهور 
رئیسی در ۲۲ سپتامبر ۲۰۲۲ بر ضرورت احترام به حقوق بشر، از جمله 

آزادی بیان و تجمع مسالمت‌آمیز تاکید کرد.
در این بیانیه با ابراز نگرانی درباره اتفاقات اخیر ایران و دعوت به 
خویشتن‌داری، آمده است: ما بر ضرورت انجام شدن تحقیقاتی فوری، 
بی‌طرفانه و موثر درباره مرگ خانم مهسا امینی از سوی نهادی مستقل و 
دارای صلاحیت تاکید داریم. این در حالی است که تمام مسئولان مرتبط 
با موضوع در قوای سه‌گانه و دیگر نهادها، بررسی‌ها و پیگیری‌های خود را 
از اولین روزهای پس از بازداشت مرحومه امینی آغاز و گزارش‌های لازم را 

ارایه کرده‌اند.

استراتژیک

رویداد

وزارت خارجه عراق در بیانیه ای اعلام کرد 
که حسین امیرعبداللهیان، وزیر خارجه ایران 
با فواد حسین، وزیر خارجه عراق دیدار و دو 
طرف درخصوص روابط دوجانبه تهران و بغداد 
و راه‌های تقویت آن و همچنین تحولات منطقه 

و جهان رایزنی کردند.
فواد حسین، وزیر خارجه عراق در این دیدار 
بر اهمیت تداوم فعالیت کمیته‌های فنی برای 
اجرای تفاهمنامه‌های امضا شده میان طرفین 
تاکید کرد و گفت که افزایش تلاش‌های 
دیپلماتیک برای حل مشکلات امری ضروری 

است.
وزیر خارجه عراق همچنین خواستار 
برگزاری کنفرانس‌ها در راستای نزدیک کردن 
رویکردها و انجام گفت‌وگوهای هدفمند برای 

بازگرداندن ثبات و امنیت در منطقه شد.
آن‌ها همچنین با پرداختن به مذاکرات 
هسته‌ای ایران در وین بر لزوم تداوم 
گفت‌وگو‌هایی که در بغداد آغاز شد، تاکید 

کردند.
وزیر خارجه کشورمان همچنین از تلاش‌ها 
و نقش سازنده عراق در انجام و پیگیری 
گفت‌وگوهای منطقه ای در راستای تقویت و 
ثبات و امنیت و شکوفایی در منطقه تمجید 
و بر آمادگی ایران برای تداوم تبادل نظرات 
درخصوص پرونده‌های دوجانبه و منطقه‌ای 

تاکید کرد. احتمال دیدار مقامات امنیتی ایران 
و عربستان

فواد حسین، وزیر خارجه عراق در حاشیه 
مجمع عمومی سازمان ملل در گفت‌وگو با 
اسپوتنیک گفت که ایران و عربستان می توانند 
به مذاکرات خود در بغداد ادامه دهند تا روابط 
دو جانبه را عادی و اختلافات خود را حل کنند.

وی گفت: روند مذاکرات ادامه خواهد داشت 
و ممکن است دور جدید در سطح افسران 
اطلاعاتی باشد و ما امیدواریم که بعد از دور 

جدید اوضاع تغییر کند. 
فواد حسین گفت که تهران و ریاض در 
خصوص مسائل زیادی به توافق رسیدند و 
درحال حاضر مساله انجام مذاکرات بیشتر در 

سطح وزرای خارجه همچنان مطرح است.
وزیر خارجه عراق پیش از این در گفت‌وگو 
با شبکه روداو گفت که ایران و عربستان 
تاکنون پنج دور مذاکرات در سطح اطلاعاتی 

و امنیتی برگزار کردند.
وی گفت: با دو طرف ایرانی و سعودی 
دیدار داشتم و تلاش می کنیم که مذاکرات 

را به سطح وزرای خارجه برسانیم، تلاش‌های 
ما ادامه دارد و باید ببینیم چه چیزی رخ می 

دهد.
فواد حسین با اشاره به اینکه محتوای پنج 
دور قبلی مذاکرات ایران و عربستان به طور 
رسمی اعلام نشد، تاکید کرد که عراق اکنون با 

دو طرف در ارتباط است.
وزیر خارجه عراق درخصوص تاثیر مذاکرات 
توافق هسته‌ای بر مذاکرات ایران و عربستان 
گفت: نمی خواهم وارد این بحث شوم اما 
تمام امور به هم مرتبط هستند. روابط ایران 
و عربستان و ایران و آمریکا روی هم تاثیرگذار 

هستند اما این تاثیرگذاری مستقیم نیست.
وی گفت که هم ایران ‌و هم عربستان بر 
اساس منافع خود سیاست‌های خود را دارند 
‌و ما همانند دیگر طرف‌ها پیگیر مذاکرات وین 

هستیم.
فواد حسین درخصوص اینکه بغداد پیش 
از این پیام‌های آمریکا را به ایران منتقل کرده 
است، گفت: بله، انجام داده ایم و همچنان این 
کار را انجام می دهیم ‌و من اخیرا دیدارهایی با 

دو طرف داشتم.
وزیر خارجه عراق گفت که این دیدارها به 
توافق هسته‌ای مرتبط است و در واقع دو طرف 
به نتایجی رسیده اند اما اکنون مساله دیگری 

را به توافق ربط دادند.

وزیرخارجه عراق خبر داد 

توافقات اصولی تهران و ریاض در مذاکرات بغداد

نگاه خانم نخست وزیر به توافق هسته‌ای ایران
لیز تراس هفته گذشته به عنوان جانشین 
بوریس جانسون انتخاب و سومین نخست وزیر 
زن انگلیس شد. برخی از تحلیلگران بر این باورند 
که وی نسبت به سلف خود بوریس جانسون 
موضع سخت تری را در برابر جمهوری اسلامی 
ایران اتخاذ خواهد کرد. تراس یکی از حامیان 
سرسخت اسرائیل )دشمن ایران( است و در طول 
جنگ روسیه و اوکراین اقدامات شدیدی را علیه 

روسیه، متحد ایران انجام داده است. 
به گزارش دیپلماسی ایرانی ، نشنال اینترست 
در تحلیلی نوشت که پس از حملات هوایی 
اسرائیل به غزه در اوایل ماه اوت، تراس گفت: 
»بریتانیا در کنار اسرائیل و حقش برای دفاع 
از خود ایستاده است.« او یک متحد سرسخت 
اسرائیل در بریتانیاست که در حمایت از دیگر 
رهبران اروپایی بسیار پا را از این هم فراتر 
گذاشته است. نخست وزیر جدید می‌تواند 
اولین رهبر غربی باشد که راه دونالد ترامپ، 
رئیس جمهوری سابق آمریکا را دنبال می‌کند و 
درصدد است سفارت بریتانیا را از تل آویو به بیت 
المقدس منتقل کند. من اهمیت و حساسیت 
مکان سفارت بریتانیا در اسرائیل را درک 
می‌کنم. من با دوست خوبم )یائیر لاپید( نخست 
وزیر اسرائیل، گفت وگوهای زیادی در این زمینه 
داشته ایم. تراس در نامه‌ای به محافظه‌کاران 
دوستان اسرائیل، یک گروه مدافع با نفوذ در 
حزب حاکم، نوشت: با اذعان به این موضوع، 
حرکتی را بررسی خواهم کرد تا اطمینان حاصل 
کنم که ما بر قوی‌ترین پایه در داخل اسرائیل 
عمل می‌کنیم. علاوه بر این لاپید، نخست وزیر 
اسرائیل در حساب رسمی توییتر خود به تراس 
تبریک گفت و او را »دوست خوب من و دوست 

بزرگ اسرائیل« توصیف کرد.

در طول جنگ بین روسیه و اوکراین، 
سیاست‌های اتخاذ شده تندروی تراس علیه 
روسیه توسط رسانه‌های مهم مورد توجه قرار 
گرفته است. او از ارسال تسلیحات بیشتر به 
اوکراین حمایت کرد و در عین حال از آسیب 
رساندن به نیروهای روسی توسط نظامیان 

اوکراینی حمایت بعمل آورد.
او به عنوان یک سیاستمدار عملگرا، کاملًا 
نتیجه گرا است و به طور عملی با مسائل برخورد 
می‌کند. در ارتباط با ایران، زمانی که وزیر امور 
خارجه بود او دو مشکل قدیمی و پیچیده 
با جمهوری اسامی ایران را حل کرد. پس از 
آنکه پنج وزیر امور خارجه قبلی بدهی بریتانیا 
را نتوانسته بودند در خرید تعداد 1500 تانک 
چیفتن بریتانیایی و 250 خودروی زرهی که 
رژیم پهلوی آنها را سفارش داده بود، پرداخت 
کنند )پس از انقلاب اسلامی دولت انگلیس این 
سفارش‌ها را لغو کرد( لیز تراس با اتخاذ رویه ای 

مبلغ 400 میلیون پوند را به ایران انتقال داد. 
علاوه بر این، تراس زمینه آزادی دو تبعه 
نازنین زاغری- نام‌های  به  بریتانیایی-ایرانی 

رتکلیف و انوشه آشوری را در مارس 2022 فراهم 
کرد. او به وعده خود در آزاد کردن نازنین عمل 
کرد. بعد از پنج وزیر امور خارجه، این موضوع 
به نظر مهم است. ریچارد رتکلیف، شوهر نازنین 
زاغری، می‌گوید: او تنها کاری را انجام داد که 
همه می‌دانستند کارساز است: او بدهی بریتانیا 
را پرداخت کرد. تراس در یک سال گذشته با 
حسین امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه ایران 
در تماس بوده است. دو طرف چندین ملاقات 
و تماس تلفنی در مورد اتباع بازداشت شده 
انگلیس در ایران و مذاکرات هسته‌ای ایران 
داشته اند. تراس پس از دیدار با وزیر امور خارجه 

ایران اعلام کرد: می‌خواهم ایران را به میز توافق 
هسته‌ای و به مذاکرات وین بازگردانم.  تعامل 
دیپلماتیک بر سر فعالیت‌های منطقه ای ایران 
در مذاکرات آتی بین دولت تراس و بایدن حیاتی 
خواهد بود. بریتانیا بیش از سایر کشورهای 
اروپایی بر تصمیمات کاخ سفید نفوذ دارد و 
ایالات متحده می‌تواند با استفاده از تجربیات 
مثبت ایران و تراس، نقش میانجیگری را به 
انگلیس در تلاش برای حل مشکلات دوجانبه 
بدهد. شکی نیست که تراس شانه به شانه دولت 
بایدن و متحدان اروپایی آن در موضوع هسته‌ای 
ایران ایستاده است. اما به عنوان یک سیاستمدار 
عملگرا با موفقیت‌های گذشته در برخورد با 
جمهوری اسامی و تجربه قابل توجه سیاست 
خارجی، تراس می‌تواند نقشی کلیدی در نهایی 
کردن مذاکرات هسته‌ای و کاهش اختلافات 
داشته باشد. از سال گذشته، دیپلمات‌های 
آمریکایی و ایرانی یک ماراتن مذاکرات با 
میانجیگری اتحادیه اروپا را برای نجات برنامه 
جامع اقدام مشترک )برجام( که پیشتر به عنوان 
توافق هسته‌ای ایران شناخته شده بود، برگزار 
کرده‌اند. با این حال، جمهوری خواهان در ایالات 
متحده و حامیان اسرائیل در بریتانیا، که به تراس 
نزدیک هستند، با احیای برجام که دولت ترامپ 
در سال 2018 از آن خارج شد، مخالف هستند. 
با این وجود، نخست وزیر جدید بریتانیا از 
بازگرداندن توافق برای مهار برنامه هسته‌ای ایران 
حمایت می‌کند. با این حال، او هشدار جدی به 
ایران داد و گفت: »من به صراحت گفته‌ام که 
پیشرفت در برنامه جامع اقدام مشترک به اندازه 
کافی سریع پیش نمی‌رود و به شما اطمینان 
می‌دهم که در صورت فروپاشی برجام، همه 
گزینه‌ها روی میز است. گرچه تراس در داخل 

با مشکلات اقتصادی فاجعه باری مواجه است، 
اما مسائل خارجی در دستور کار او قرار دارد و 
ایران همیشه موضوع مهمی برای بریتانیا بوده 
است. هنگامی که تراس وارد خیابان داونینگ 10 
شد، تصاویر بزرگی از او با عناوین امیدوارکننده 
در برخی از روزنامه‌های اصاح طلب ایران در 
انتصابش در سمت جدید چاپ شد. پس از آن، 
روزنامه رسمی دولت با انتقاد از این روزنامه‌ها 
نوشت: »به مواضع ضد ایرانی نخست وزیر 
جدید انگلیس توجه کنید، سوال اینجاست که 
چه همسویی معناداری بین این شخصیت ضد 
ایرانی با رویکرد برخی رسانه‌های داخلی وجود 
دارد؟« برای پر کردن خاء اتحادیه اروپا پس 
از برگزیت، سیاستگذاران بریتانیایی سیاست 
خارجی این کشور را به استراتژی ایالات متحده 
نزدیکتر کرده اند. علاوه بر این، هیچ نشانه ای 
از اختلاف نظر بین دو کشور دیده نمی‌شود. با 
در نظر گرفتن این موضوع، تراس یک نخست 
وزیر ایده آل برای واشنگتن است. تراس نسبت 

به جانسون در برابر دشمنان ایالات متحده جنگ 
‌طلب‌تر است و می‌تواند موضعی سخت در برابر 
روسیه، چین و ایران اتخاذ کند. او در افزایش 
هزینه‌های دفاعی تردیدی ندارد. هنگامی که 
رئیس جمهور جو بایدن سه شنبه گذشته تلفنی 
به تراس تبریک گفت، هر دو رهبر قول دادند که 
از دستیابی ایران به سلاح هسته‌ای جلوگیری 
کنند. بدیهی است که چشم انداز روابط ایران 
وانگلیس به شدت به نتیجه مذاکرات برای احیای 
برجام بستگی دارد. البته با توجه به تصویر بیش 
از حد منفی در حافظه ایرانیان ناشی از عملکرد 
استعماری انگلیس در ایران، نخست وزیر جدید 
به روابط ضعیف دو طرف پایان نخواهد داد. با این 
حال، تراس می‌تواند به محض برگزاری اجلاس 
مجمع عمومی سازمان ملل در اواخر سپتامبر با 
مقامات ایرانی دیدار کند. حال پس از درگذشت 
ملکه الیزابت دوم و انتخاب نخست وزیر جدید در 
بریتانیا، باید دید آیا دو طرف می‌توانند تغییرات 

اساسی در روابط خود ایجاد کنند یا خیر.

»حسین امیرعبداللهیان« وزیر امور 
خارجه جمهوری اسلامی ایران در گفت و گو 
با نیویورک تایمز اظهار کرد: اجازه نمی‌دهیم 
با تحریکات رسانه‌ای و سیاسی خارجی، 
امنیت و ثبات کشور ما تحت تاثیر قرار گیرد.
امیرعبداللهیان در ادامه مصاحبه با این 
رسانه آمریکایی افزود: ما برای رسیدن به 
یک توافق خوب، قوی و پایدار جدی هستیم. 
در دولت جدید در ماه‌های گذشته همکارانم 
تلاش زیادی کردند برای رسیدن به این 
هدف. معتقدم در گام‌های پایانی این مسیر 

قرار داریم.
وی تصریح کرد: اما طبعا گام‌های پایانی 

مسیر دشواری را طی می‌کند.
فکر می‌کنم اگر آمریکا واقع بینانه برخورد 
کند و شجاعت تصمیم گیری را داشته باشد، 

ما می‌توانیم به توافق دست یابیم.
وزیر خارجه ایران افزود: توافق در دسترس 
است اما طرف آمریکایی بارها به ما پیام داده 
که آنها از اراده لازم برای رسیدن به توافق 

برخوردارند.
امیرعبداللهیان اظهار کرد: ما ابتکارات 
زیادی را برای سرعت دادن به توافق در طول 
مذاکرات از خودمان نشان دادیم. الان وقت 

ابتکار و واقع بینی طرف آمریکایی است.
آژانس بین‌المللی انرژی اتمی رفتار 

سیاسی دارد
وی درباره تحقیقات آژانس بین‌المللی 

انرژی اتمی نیز گفت: همکاری‌های ما با 
آژانس ادامه دارد اما یک مشکل اساسی 

وجود دارد.
آژانس باید به وظایف فنی خود عمل کند 
اما مسیر سیاسی را بسیاری از مواقع پیش 

می‌گیرد و رفتار سیاسی دارد.
امیرعبداللهیان اظهار کرد: ما می‌توانیم در 
مسیر فنی همکاری‌هایمان را با آژانس تقویت 
کنیم اما لازمه اش این است که آژانس از 

رفتار سیاسی و سیاسی کاری فاصله بگیرد.
وزیر امور خارجه ایران ادامه داد: البته یک 
موضوع دیگر هم در ارتباط با آژانس وجود 
دارد و چنانچه آژانس صرفا فنی برخورد کند 
ما تردیدی نداریم که اتهامات مطروحه در 

مورد ایران برطرف می‌شود.
امیرعبداللهیان تصریح کرد: پس ما برای 
همکاری‌های فنی بیشتر با آژانس آمادگی 
داریم اما آمریکا و سه کشور اروپایی در 
مذاکرات باید به آژانس توجه بدهند که نباید 

از مسیر فنی فاصله بگیرد.
ارشد ترین دیپلمات جمهوری اسامی 
ایران اضافه کرد: مثلا در سه  ماه گذشته در 
اثنای مذاکره به یکباره قطعنامه‌ای در وین 
ارائه کردند که خطا و انحرافی در مسیر کار 

مذاکراتی ما در چارچوب برجام بود.
وی افزود: دقیقا در این زمان حساس، 
آقای رافائل گروسی به اسرائیل سفر کرد و در 
تل آویو در کنفرانسی مطبوعاتی حرف‌های 

تحریک کننده و غیرسازنده زد.
وزیر خارجه ایران ادامه داد: از یک طرف 
سه کشور اروپایی و آمریکا قطعنامه ارائه 
می‌کنند که این سیاسی است. در واقع 
آژانس را یک ابزار سیاسی برای اهدافشان 
قرار می‌دهند و آقای گروسی هم با سفرش 
عمدا رفتار سیاسی نشان می‌دهد  در حالیکه 

آژانس مسوولیت فنی دارد.
آمادگی پاسخگویی به سوالات فنی 

آژانس را داریم
وی در ادامه و در پاسخ به این پرسش که 
آیا اطمینان دارید گروسی بتواند در نهایت 
بدون سیاسی کاری در بحث‌های فنی به 
برجام کمک کند؟ افزود: ما معتقدیم اگر 
آقای گروسی و تیمش صرفا فنی برخورد 
کنند، اتهامات بی اساسی که به ایران وارد 
می‌کنند، بسیار ساده از میان برداشته 

می‌شود.
امیرعبداللهیان اضافه کرد: ما آمادگی 
داریم به سوالات فنی آژانس پاسخ دهیم اما 
قادر نیستیم به سوالات سیاسی و جهت دار 
و هدفمند آژانس پاسخ دهیم چون اصلا این 

وظیفه آژانس نیست.
وزیر خارجه ایران در خصوص ذخایر 
اورانیوم گفت ما در متنی که در وین توافق 
کردیم جزئیات آن را روشن کردیم اگر همه 
طرف‌ها به تعهداتشان در برجام برگردند در 
مورد مازاد اورانیوم ما فراتر از توافق برجام، 

کاملا مشخص است که چه باید بکنیم.
امیرعبداللهیان در پاسخ به این پرسش که 
اگر بگوییم مذاکرات شکست بخورد، واکنش 
ایران چه خواهد بود؟ آیا غنی سازی بیشتری 
انجام خواهد داد؟، گفت: ما مذاکره کرده‌ایم 
نه فقط برای مذاکره، بلکه برای رسیدن به 

نتیجه مطلوب مذاکره کرده‌ایم.
وی افزود: این وضعیت را ترامپ به وجود 
آورده است. ما از سال ۲۰۱۵ هیچ نفع 

اقتصادی از برجام نبرده‌ایم.
البته این هم عجیب است که بایدن 
رفتار ترامپ را قبول ندارد ولی همان مسیر 

تحریم‌ها را دنبال می‌کند.
وزیر خارجه ایران همچنین درباره تبادل 
زندانیان نیز گفت: تبادل زندانیان برای ما 
اساسا موضوعی انسانی است. ما همواره برای 

تبادل زندانیان آمادگی داریم.

در مقطعی طرف آمریکایی آن را منوط 
به نتیجه گفت وگوهای وین و برجام کرد. 

معتقدیم ارتباطی نباید وجود داشته باشد.
آزاد سازی اموال بلوکه شده ایران 

می‌تواند یک نشانه مثبت باشد
وی در پاسخ به اینکه آیا آزادسازی بخشی 
از اموال و دارایی‌های مسدود شده ایران 
می‌تواند نشانه حسن نیت محسوب شود؟، 
گفت: حتما آزادسازی اموال بلوکه شده ما 
توسط آمریکا در بخش‌هایی از جهان می‌تواند 

یک نشانه مثبت محسوب شود.
وزیر امور خارجه ایران دامه داد: اما الان 
ما مجموعه پیچیده و سردرگمی را در رفتار 
آمریکا می‌بینیم. از طرفی تبادل پیام‌های ما 
از طریق هماهنگ کننده اتحادیه اروپا ادامه 
دارد و همه تلاش می‌کنیم برای رسیدن به 
راه حل و از طرفی دیگر، آمریکا قطعنامه در 
آژانس ارائه می‌کند و از طرف دیگر هم تقریبا 
هر چند روز یکبار به بهانه‌ای تحریم‌های 

جدیدی ارائه می‌کند.
ادامه داد: طرف آمریکایی  امیرعبداللهیان 
دچار سرگیجه است در تصمیم گیری و این 
برای مذاکرات و بازگشت به تعهدات در برجام 
سازنده نیست.طرف آمریکایی باید خودش را 
از کلاف پیچیده و سردرگم بیرون بکشد تا 
بتواند واقعیت را خوب ببیند و تصمیم بگیرد.

جنگ اوکراین فقط راه حل
سیاسی دارد

وزیر امور خارجه در پاسخ به پرسشی 
درباره تاثیر جنگ اوکراین بر پیچیده تر شدن 
مسایل با توجه به حضور روسیه در مذاکرات 
گفت: وقتی جنگ شروع شد طرف‌های غربی 
به ما گفتند این یعنی تاثیر منفی بر برجام 
و بلافاصله با سرگئی لاوروف وزیر خارجه 
تماس گرفتم و چند روز بعد در مسکو گفت 
وگو کردیم و در کنفرانس مطبوعاتی اعلام 
کرد که ما هیچ مانعی برای بازگشت طرف‌ها 
به برجام نخواهیم بود و اساسا مسکو مانعی 

برای توافق نخواهد بود.
البته لاوروف  امیرعبداللهیان تصریح کرد: 
درخواست‌هایی داشت ولی در مذاکرات 
به این جمع بندی رسیدیم و به صراحت 
می‌توانم بگویم که اگر آمریکا امروز بتواند 
تصمیم گیری کند و واقع بینانه نشان 
دهد که به دنبال توافق است ما مطمئن 

هستیم که روسیه از توافق حمایت می‌کند 
ضمن اینکه مواضع ما درباره جنگ اوکراین 

مشخص است.
وزیر امور خارجه ادامه داد: ما از ابتدا 
مخالفت خود را با جنگ اوکراین اعلام 
کرده‌ایم و بدون استاندارد دوگانه آن را 

پیگیری کرده‌ایم.
وی تاکید کرد: ما مقید هستیم ارسال 
ساح صورت نگیرد. ارسال سلاح به هریک 
از طرفین، شانس راهکار سیاسی را به تعویق 

می‌اندازد.
امیرعبداللهیان ادامه داد: صحنه اوکراین 
پیچیده است. هم آقای پوتین استدلال‌هایی 
را مطرح می‌کند و مخصوصا نگرانی‌ها از 
گسترش ناتو و هم ساح‌های بسیاری به 
اوکراین تحویل داده شده که جنگ را 

طولانی‌تر کرده است.
وزیر امور خارجه ایران با اشاره به 
تلاش‌های ایران برای توقف جنگ اوکراین 
افزود که معتقدیم از طریق گفت وگو و 
مذاکره سیاسی باید این منازعه خاتمه 
یابد. اگر امروز  این جنگ خاتمه پیدا کند، 
خسارت کمتری به مردم، زیرساخت‌های این 
کشور و منطقه وارد می‌شود. حتی با نگاه به 
امنیت غذایی، دو بار به وزیر خارجه اوکراین 
گفتم که آمادگی داریم از مسیر ترانزیتی 

ایران برای صادرات غلات استفاده کنیم.
وزیر خارجه ایران همچنین در پاسخ 
به پرسش درباره ادعای ارسال پهپادها 
نیز گفت: ما با روسیه همکاری‌های دفاعی 
داریم و همکاری‌های دفاعی ما هیچ ربطی 
به موضوع اوکراین ندارد. ما هیچ امکاناتی را 
به هیچ طرفی برای کاربرد جنگ در اوکراین 
نخواهیم داد. متاسفانه تبلیغات نادرستی در 

این زمینه صورت گرفته است.
امیرعبداللهیان تصریح کرد: اوکراین فقط 
راه حل سیاسی دارد. ما همانقدر که نگران 
آوارگان یمنی و افغانستانی و سوری هستیم، 

نگران آوارگان اوکراین هستیم.
وزیر خارجه با اشاره به جنگ هشت ساله 
علیه ایران گفت: وقتی از توقف جنگ صحبت 
می‌کنیم با تمام اعتقاد سخن می‌گوییم. راه 
حل جنگ نیست و باید هر چه سریعتر 
طرفین باید در میز مذاکره مساله را حل و 

فصل کنند.

وزیرامورخارجه در گفت و گو با نیویورک تایمز: 

گام‌های پایانی مذاکرات، مسیر دشواری را طی می‌کند


